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officielt besøg i 1991, og i en anmodning fra den nuværende litauiske sundhedsminister, dr. Jurgis 
Bredikis, om dansk rådgivningsbistand i forbindelse med etablering af en særlig litauisk styre- 
gruppe for reformer i sundhedsvæsenet. Anmodning om rådgivningsbistand blev fremsat i forbin- 
delse med drøftelser om det dansk-litauiske samarbejde på et møde med daværende sundhedsmi- 
nister Torben Lund i august 1993. 

Sundhedssektoren er fra litauisk side identificeret som et nøgleområde for en dansk indsats. 
Sektorprogrammet tager udgangspunkt i klart identificerede behov i Litauen og er rettet mod et 
bidrag til en bæredygtig udvikling af den litauiske sundhedssektor. 

Beslutningsprocedure: 

Proceduren i forbindelse med indhentning af forslag til sektorprogrammet følger ansøgnings- 
modellen, d.v.s. der sker annoncering i de større danske dagblade, hvorefter ansøgninger og pro- 
jektforslag fra interesserede virksomheder og institutioner er indkaldt. 

Beslutning om bevilling af midler træffes af Sundhedsministeriet efter drøftelser med den af 
det litauiske sundhedsministerium nedsatte styregruppe samt efter forelæggelse for den af Sund- 
hedsministeriet nedsatte styregruppe. 

Sammenhæng med øvrige øststøtteprojekter 
Danske øststøtteprojekter indenfor sundhedsområdet, både i Litauen og i andre lande, har 

især været rettet mod sundhedsplanlægning og mod uddannelse af medarbejdere i sundhedssek- 
toren. Sektorprogrammet ligger i forlængelse af en række konkrete samarbejdsprojekter mellem 
Danmark og Litauen inden for blandt andet disse områder. 

Sundhedsministeriet søger til stadighed at tilvejebringe videst mulig koordinering med øvrige 
internationale øststøtteprojekter inden for sundhedssektoren. 

Ad § 16. Sundhedsministeriet 

Spørgsmål 4: 

» Hvad kan ministeren oplyse om planerne på sygesikringens område om at begrænse pensio- 
nisters adgang til ergo- og fysioterapeutisk hjælp?« 

Svar: 

Sundhedsministeriet har ikke planer om at begrænse pensionisters adgang til ergo- og fysiote- 
rapeutisk hjælp inden for sygesikringslovens rammer. 

Det er derimod besluttet at søge ordningen om vederlagsfri fysioterapi til personer med vidtgå- 
ende fysiske handicap omlagt. 

Vederlagsfri fysioterapi ydes i medfør af Sundhedsministeriets bekendtgørelse nr. 252 af 23. 
april 1991 om tilskud efter sygesikringsloven til fysioterapeutisk behandling og ydes til personer 
med et fysisk handicap. Den vederlagsfri fysioterapi er ikke betinget af, at ydelsesmodtageren er 
pensionist. 

Den påtænkte omlægning vil ske med udgangspunkt i en redegørelse om vederlagsfri fysiote- 
rapi, som er udarbejdet af en arbejdsgruppe nedsat af Sundhedsministeriet i 1991. Arbejdsgrup- 
pen, som var sammensat af repræsentanter for De Samvirkende Invalideorganisationer, Danske 
Fysioterapeuter, Sundhedsstyrelsen samt Sundhedsministeriet, afgav redegørelsen i enighed. Om- 
lægningen vil herefter blive søgt gennemført efter følgende principper: 
* Behandlingen skal have en effekt. Patienten skal være fysisk handicappet, og handicappet skal 

være varigt eller langvarigt. 
* Flere handicapgrupper omfattes af ordningen gennem ændret gruppering af diagnoser/tilstan- 

de. 
* Antallet af moduler inden for de enkelte diagnosegrupper begrænses pr. år. 
* Holdundervisning/-behandling skal anvendes i større udstrækning. 

Omlægningen indebærer en udvidelse af ordningens personkreds, men således at en opdrift i 
udgifterne i forhold til udgiftsniveauet for 1994 søges undgået. Udgifterne til ordningen forventes 


